

Wieruszów, grudzień 2024 r.

## Założenia Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia „Między Prosną a Wartą” – Lokalna Grupa Działania na lata 2025 - 2029

### Cele LSR

W Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia „Między Prosną a Wartą” – Lokalna Grupa Działania (w skrócie LSR) określono potrzeby ważne dla mieszkańców lokalnej społeczności. Z pośród tych potrzeb wybrane zostały najważniejsze, na bazie których określono 3 cele LSR. Do tych celów przypisano przedsięwzięcia.

#### Opis celów

**Cel nr 1** *Rozwój przedsiębiorczości w branżach innych niż meblarska przez tworzenie i utrzymanie miejsc pracy i dywersyfikację dochodów* wpłynie na zaspokojenie potrzeby *Zwiększenie dochodów i uniezależnienie źródeł ich uzyskiwania od branży meblarskiej*. Potrzeba ta jest ważna dla lokalnej społeczności i została zgłoszona przez mieszkańców podczas spotkań, potwierdza to również analiza SWOT. Rynek pracy na obszarze LSR zdominowany jest przez zakłady branży meblarskiej. Realizacja tego celu ma za zadanie stworzyć alternatywne miejsca pracy zarówno poprzez samozatrudnienie, jak i poprzez rozwój firm branży innej niż meblarska.

**Cel nr 2** *Stymulowanie rozwoju lokalnego przez włączenie mieszkańców w życie lokalne* wpłynie na zaspokojenie potrzeby *Potrzeba aktywizacji społecznej mieszkańców i włączenie ich do działania na rzecz środowiska lokalnego*. W trakcie spotkań uczestnicy zwracali uwagę na ciągle niski stopień zaangażowania społecznego mieszkańców obszaru objętego LSR. Realizacja celu przyczyni się do poprawy tej sytuacji poprzez podejmowanie inicjatyw aktywizujących lokalną społeczność.

**Cel nr 3** *Rozwój infrastruktury publicznej* wpłynie na zaspokojenie potrzeby *Poprawa dostępu do infrastruktury publicznej (w tym rekreacyjnej)*. Pomimo wielu inicjatyw w zakresie budowy infrastruktury publicznej podejmowanych na obszarze LSR ciągle istnieje potrzeba powstawania obiektów publicznych (w tym rekreacyjnych). Na spotkaniach konsultacyjnych wskazywano miejsca, gdzie są jeszcze braki w tym zakresie.

#### **Opis przedsięwzięć**

Przedsięwzięcia zaplanowane do realizacji w LSR są adekwatne do celów, z którymi są związane. Zostały sformułowane na podstawie opinii uczestników spotkań konsultacyjnych, ankietyzacji lokalnej społeczności oraz analizy SWOT. Operacje realizowane w ramach LSR wpłyną na osiągnięcie założonych celów, a przez to spowodują zaspokojenie potrzeb zgłaszanych przez mieszkańców obszaru objętego LSR.

**Przedsięwzięcia przypisane do celu nr 1** nakierowane są na podejmowanie i rozwój działalności gospodarczej i mają na celu zwiększenie możliwości uzyskiwania dochodów oraz zróżnicowanie źródeł ich uzyskiwania. Rynek pracy na obszarze LGD zdominowany jest przez miejsca pracy w branży meblarskiej. Osoby o innych preferencjach zawodowych często podejmowały pracę poza obszarem LGD. Umożliwienie im pracy lub podjęcia działalności gospodarczej może skłonić ich do pozostania i pracy w miejscu swojego zamieszkania.

Z rozeznania LGD wynika, że ciągle istnieje duże zapotrzebowanie na wspieranie przedsiębiorczości. Wieloletnie doświadczenie LGD wskazuje, że osoby planujące własną działalność cechują się dużą kreatywnością. Można spodziewać się dużej różnorodności zakresów powstających działalności.

Przedsięwzięcia te będą opierać się o aktywność mieszkańców. Cechować je będzie oddolność podejmowanych inicjatyw.

**Przedsięwzięcia przypisane do celu nr 2** nakierowane są na wykorzystanie aktywności mieszkańców.

- **Przedsięwzięcie polegające na przygotowaniu koncepcji inteligentnych wiosek** zakłada zespołową pracę grup mieszkańców, wyzwalanie inicjatyw i powstawanie nieszablonowych rozwiązań. Przedsięwzięcie to cechuje oddolność.
- **Przedsięwzięcie: *Działania zwiększające kompetencje osobiste, zawodowe i społeczne osób w niekorzystnej sytuacji, seniorów i ludzi młodych*** ma na celu pobudzenie aktywności poprzez stworzenie warunków i zapewnienie środków finansowych dla podejmowania inicjatyw. Przedsięwzięcie w szczególności odnosi się do osób, które skończyły 60 rok życia oraz osób do 25 roku życia. Przy ogłaszaniu naborów wniosków udział tych osób w operacjach będzie premiowany. W tym przedsięwzięciu ważną będzie rola LGD jako animatora działań na obszarze objętym LSR.

### **Aktywizacja ludzi młodych i seniorów**

**Ogłaszane będą również nabory wniosków na operacje dedykowanych specjalnie dla:**

- **Ludzi młodych.** Będą to działania komplementarne do dostępnych obecnie działań dostępnych na obszarze LSR. Rodzaj tych działań zostanie ustalony w trakcie działań animacyjnych i komunikacyjnych. Zakłada się realizację zadań zwiększających kompetencje niezbędne do uczestniczenia w życiu społecznym. Doprowadzi to do aktywnego włączenia się ludzi młodych do życia społecznego.
- **Seniorów (osób po 60 roku życia).** Będą to działania nakierowane m.in. na ograniczenie wykluczenia społecznego tych osób. Zostanie realizowane poprzez m.in. promocję zdrowego stylu życia, przybliżanie techniki cyfrowej, w tym korzystania z Internetu, a także poprzez działania pobudzające rozwój zainteresowań. Zakłada się realizację projektów z udziałem ekspertów z odpowiednich dziedzin.

**Przedsięwzięcie: *Kreowanie liderów życia społecznego i wspieranie ich działalności, w tym w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego polskiej wsi*** będzie wspierać instytucjonalnie i finansowo osoby aktywne, chcące inicjować przedsięwzięcia dla lokalnej społeczności. Przedsięwzięcie to obejmuje również działania w zakresie kultywowania lokalnych tradycji i zwyczajów. Przedsięwzięcie to cechuje oddolność inicjatyw.

**Przedsięwzięcia związane z celem nr 3** polegają na podejmowaniu inwestycji w zakresie infrastruktury publicznej. Jednak zakładają również inicjatywy lokalnych środowisk w inicjowaniu konkretnych projektów. Wyzwalana będzie tutaj aktywność społeczna.

**W ramach przedsięwzięcia *Rozwój infrastruktury rekreacyjnej*** powstaną nowe lub ulepszone zostaną obiekty służące rekreacji, a w ramach **przedsięwzięcia *Rozwój infrastruktury innej niż rekreacyjna służącej poprawie jakości życia mieszkańców*** obiekty służące sportowi, kulturze, turystyce itp.

Mieszkańcy będą uczestniczyć w procesie realizacji poszczególnych operacji. Oznacza to również oddolność procesu identyfikacji potrzeb, inicjowania i realizacji projektów.

Przedsięwzięcia zaplanowane w LSR angażują lokalną społeczność, opierają się na wzajemnych relacjach społecznych, a więc wpłyną na wzrost kapitału społecznego. Jest to wartość dodatkowa, stanowiąca efekt synergii. Wysoki stopień kapitału społecznego stanowi istotną wartość każdej społeczności.

**„Między Proszą a Wartą” – Lokalna Grupa Działania planuje ogłoszenie naborów wniosków o finansowanie operacji w I kwartale 2025 roku. O terminach naborów będziemy informować na naszej stronie internetowej.**